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Anzahl der Anlagen: 3 
1. Kalkulation Allevo Kommunalberatung 
2. Beschlussvorlage Allevo Kommunalberatung GmbH 
3. Übersicht Ausgleich Gebührenüberdeckungen 
 
 
 

 

Betreff: 

Eigenbetrieb „Stadtentwässerung Bad Rappenau" 
hier: Zustimmung zur Kalkulation der Abwassergebühren für die Jahre 2018 und 
2019 
 

 

Beschlussvorschlag: 
 
Wie Anlage 2: Beschlussvorlage Allevo Kommunalberatung, wobei die Schmutz- und 
Niederschlagswassergebühren rückwirkend zum 01.01.2018 und die dezentralen 
Abwassergebühren zum 01.01.2019 in Kraft treten sollen. 
 
 
 
 

 

Sachverhalt: 

T i s c h v o r l a g e 
 
 
Schmutz- und Niederschlagswassergebühren 
 
Der Eigenbetrieb Stadtentwässerung hat in den Jahren 2012 bis 2016 gebührenrechtliche 
Überdeckungen erwirtschaftet, die gemäß § 14 Abs. 2 Satz 2 KAG innerhalb von 5 Jahren 
auszugleichen sind.  
Die Überdeckungen aus den Jahren 2012 und 2013 wurden in die Kalkulation für 2016 



eingestellt (Vorlage 094/2015). Trotz Gebührensenkungen ergaben sich im Jahr 2016, wenn 
auch deutlich niedrigere, Gebührenüberdeckungen. Zum Ende des Jahres 2016 bestehen 
saldiert folgende gebührenrechtlichen Überdeckungen: 
 
Schmutzwasser                         1.033.440,53 € 
Niederschlagswasser                   336.574,00 € 
 
Ziel der Kalkulation für 2018 und 2019 war es, die Gebührenüberschüsse aus den Jahren 2014 
bis 2016 ganz bzw. zum Teil auszugleichen bei gleich bleibenden Gebührensätzen für 
Schmutz- und Niederschlagswasser. Unter diesen Prämissen werden folgende Gebührensätze 
rückwirkend ab dem 01.01.2018 vorgeschlagen: 
 
 
Gebührensatz                                    errechnet              mit Ausgleich VJ                  bisher 
 
Schmutzwassergebühr Kanal              0,87 €/m³                      0,74 €/m²                       0,78 €/m³  
 
Schmutzwassergebühr Kläranlage      1,73 €/m³                      1,47 €/m³                       1,43 €/m³  
 
Schmutzwassergebühr gesamt           2,60 €/m³                       2,21 €/m³                      2,21 €/m³ 
 
Niederschlagswassergebühr               0,54 €/m²                       0,48 €/m²                      0,48 €/m² 
 
 
Abwassergebühren für Direkteinleiter 
 
Für die dezentrale Abwasserbeseitigung (Kleinkläranlagen und geschlossene Gruben) wurden 
ebenfalls die Gebühren neu kalkuliert, wobei diese anhand von allgemein anerkannten 
Vervielfältigern auf die Schmutzwassergebühr Kläranlage berechnet werden (vgl. Kalkulation 
S. 19). Ein Ausgleich von Über- und Unterdeckungen ist hier nicht möglich. Die neu kalkulierten 
Gebührensätze weichen von den bisherigen Gebührensätzen geringfügig ab. Es wird 
vorgeschlagen, die neuen Gebührensätze erst ab dem 01.01.2019 in Kraft zu setzen, da der 
Aufwand, die bereits erlassenen Gebührenbescheide zu ändern in keinem angemessenen 
Verhältnis zu den zusätzlichen Erlösen steht. 
 
 
Gebührensatz                                    errechnet              mit Ausgleich VJ                  bisher 
 
Geschlossene Gruben                         4,32 €/m³                      3,67 €/m³                      3,50 €/m³ 
 
Kleinkläranlagen                                34,60 €/m³                    29,40 €/m³                    28,00 €/m³ 
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